jam et de commercio innotuit, non utique divinum negotium existimat, sed magis philosophiae genus. Eadem, inquit, et philosophi monent et profitentur: innocentiam, justitiam, patientiam, sobrietatem, pudicitiam. Cur ergo quibus comparamur de disciplina, proinde illis non adaequamur ad 5 licentiam impunitatemque disciplinae? vel cur et illi ut pares nostri non urgentur ad officia, quae nos non obeuntes periclitamur? Quis enim philosophum sacrificare, aut deridere, aut lucernas meridie vanas prostituere compellit? Quin imo et deos vestros palam destruunt, et superstitiones 10 vestras commentariis quoque accusant, laudantibus vobis. Plerique etiam in principes latrant sustinentibus vobis. Et facilius statuis et salariis remunerantur, quam ad bestias pronuntiantur. Sed merito; philosophi enim non Christiani cognominantur. Nomen hoc philosophorum daemonia non 15 fugat. Quidni, quum secundum deos philosophi daemonas deputent? Socratis vox est: si daemonium permittat. Idem et quum aliquid de veritate sapiebat, deos negans, Aesculapio tamen gallinaceum prosecari jam in fine jubebat, credo ob honorem patris ejus, quia Socratem Apollo sapientissimum 20

2. philosophiae genus. (4) This forms the fourth and last objection: 'All said and done, was not Christianity merely a school of philosophy'? 'No,' says Tertullian, 'we have nothing in common with the philosophers; yet if you believe that we have, you ought to extend to us the same licence which they enjoy.'

10. Quin imo et deos vestros. On the ridicule heaped upon the gods by the philosophers with popular approval, see above, ch. 12, 14; Just. Mart. *Apol.* i. 4; Origen *contr. Cels.* i. 4; Theophilus *ad Autol.* iii. 3. 8; Tatian 27; Athenag. 7, 24.

13. salariis. In its later signification, 'stipends'; see Plin. *N. H.* xxxi. 7. 41, 'sal honoribus etiam militiaeque interponitur, salariis inde dictis, magna apud antiquos auctoritate.'

14. pronuntiantur: 'sentenced.' Comp. ch. 2.

18. Aesculapio. Plato *Phaed.* 155. Comp. *de coron.* 10; *de anim.* 1.

19. prosecari. See note, ch. 9.

20. Socratem Apollo sapientissimum. Comp. above, ch. 11; *de anim.* 1; *de coron.* 10; Val. Max. iii. 4, 'Socrates non solum hominum consensu, verum etiam Apollinis oraculo sapientissimus judicatus.' The oracular reply of Apollo, 'Ανδρῶν ἀπάντων Σωκράτης σοφώτατος' is given Diog. Laert. ii. 37.

omnium cecinit. O Apollinem inconsideratum! Sapientiae testimonium reddidit ei viro, qui negabat deos esse. In quantum odium flagrat veritas, in tantum qui eam ex fide praestat offendit; qui autem adulterat et affectat, hoc maxime nomine gratiam pangit apud insectatores veritatis, [qua et illusores et contemptores]. Mimice philosophi affectant veritatem et affectando corrumpunt, ut qui gloriam captant: Christiani eam necessario appetunt et integre praestant, ut qui saluti suae curant.